
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 20 del 14/01/2026 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE UFFICI COMUNALI  RDO CONFRONTO DI PREVENTIVI N. 
5884362 CON PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 72 DEL CODICE DEI CONTRATTI D.LGS. 36/2023  
ANNUALITÀ 2025. CUP: J41H25000170002  NOMINA SEGGIO DI GARA  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- Con contratto di comodato d’uso modale (prot. 11037 del 04/08/2025) il Comune di Pagani ha concesso 

all’Azienda Consortile “Agro Solidale” i locali di sua proprietà dell’ex aula consiliare dell’edificio ubicato alla via M. 
Pittoni n. 1, per la realizzazione del progetto denominato “Rafforzamento dei centri per le famiglie e la 
promozione dell'affido e della bigenitorialità”, presentato nell’ambito dell’Avviso pubblico per il rafforzamento dei 
Centri per le famiglie e la promozione dell'affido e della bigenitorialità, in attuazione della D.G.R. n.24/2024 e del 
Fondo per le politiche della famiglia anno 2023;  

- il progetto è finalizzato al rafforzamento dei Centri per le Famiglie, valorizzando la prossimità al cittadino dei 
servizi territoriali e l’accessibilità alle azioni volte al sostegno alla genitorialità mediante iniziative, nello specifico, 
tese alla tutela della bigenitorialità per i genitori separati, alla promozione delle procedure di affido familiare 
compresi gli affidi difficili, all’adozione e alla tutela dei minori; 

- l'intervento dei locali in oggetto ha, difatti, l’obiettivo di riconfigurare gli spazi interni e ridistribuire gli ambienti 
da destinare agli uffici del Centro per la famiglie al fine dell’attuazione del progetto di cui sopra; 

- la presente procedura indetta su Mepa con RDO 5884362 in data 04/12/2025 con termine presentazione offerte 
in data 08/01/2026   è finalizzata all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, in applicazione dell’art. 72 del D.Lgs. 
36/2023, secondo i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Considerato che 
- l’Azienda Consortile Agro Solidale ha avviato la procedura di confronto preventivi con procedura ristretta ai sensi 

dell’art. 72 del D.lgs. 36/2023 al fine di individuare gli operatori con sede legale nei Comuni afferenti l’Ambito 
Territoriale S01_3;  

- il CPV Identificativo è 45454000-4 (Lavori di ristrutturazione) e la Categoria è “OG 1 Edifici civili e industriali”; 
- l’importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 36.438,31 così suddiviso:  

• € 35.377,0 importo a base di gara soggetto a ribasso d’asta, di cui € 12.352,93 per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso d’asta;  

• € 1.061,31 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  
 

Considerato, altresì, che  
- con Decreto Dirigenziale n. 717 del 04/12/2025 è stata avviata la “PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 72 

DEL CODICE DEI CONTRATTI D.LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE UFFICI 
COMUNALI. ANNUALITA’ 2025”. CUP: J41H25000170002”; 

- in data 08/01/2026 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta 
procedura pertanto si può procedere alla nomina del seggio di gara per la valutazione delle offerte, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 93, comma 7, del D.lgs. 36/2023; 

- l’art. 93, comma 7, del D.lgs. 36/2023 prevede che: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con 
il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche 
monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e 
competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5”; 

- si rende necessario procedere alla nomina dei componenti del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa e valutazione dell’offerta economica; 

- il seggio di gara, individuato tra i dipendenti dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”, sarà così composto: 
• Presidente: dott. Arturo Lombardo; 
• Componente: dott.ssa Antonella Nitto;  
• Componente: dott.ssa Arianna Vastola. 

- per il concorso de quo le funzioni di Segretario verranno affidate alla dott.ssa Arianna Vastola; 
 
Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto della nomina del seggio di gara e ai consequenziali adempimenti; 
 
Dato atto che 
- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

 
Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 



 

- la legge 241/90; 
- il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
- la legge n. 190/2012; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs.n.165/01 e ss.mm.ii.; 
- il Piano Sociale di Zona Triennale;  
- il Regolamento per la disciplina dei Concorsi per il reclutamento del personale dell’Azienda Consortile Agro 

Solidale; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;  
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
1. di procedere alla nomina dei componenti del seggio di gara per la valutazione della documentazione 

amministrativa e valutazione dell’offerta economica per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione degli uffici 
comunali per la realizzazione del progetto denominato “Rafforzamento dei centri per le famiglie e la promozione 
dell'affido e della bigenitorialità”, per come di seguito indicato: 

- Presidente: dott. Arturo Lombardo; 
- Componente: dott.ssa Antonella Nitto 
- Componente: dott.ssa Arianna Vastola 

2. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

3. di pubblicare la presente determinazione nell’albo online e sul sito dell’Azienda Consortile 
www.agrosolidale.it. 

 
Il RUP 

dott. Arturo Lombardo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

20

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE UFFICI COMUNALI  RDO CONFRONTO DI
PREVENTIVI N. 5884362 CON PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 72 DEL CODICE
DEI CONTRATTI D.LGS. 36/2023  ANNUALITÀ 2025. CUP: J41H25000170002  NOMINA SEGGIO DI
GARA

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 20
14/01/2026Data adozione:

14/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  14/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


